
 D.A. n.57/Gab 
R E P U B B L I C A   I T A L I A N A

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO   DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

L’ASSESSORE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Viste     le  LL.RR.  n.16/1979  art.10,  modificato  dall'art.19  della  L.R.  n.9/2002  e  integrato

dall'art.24,  comma  21,  della  L.R.  n.19/2005,  recante  norme  per  le  iniziative  di  carattere
culturale, artistico e scientifico di particolare rilevanza;

Vista la legge 136 del 13/08/2010;
Visto il D. Lgs. del 23/06/2011 n.118 e s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi

di bilancio”;
Visto l'art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 e s.m.i.;
Vista la L.R. n.7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n.13 del 07/07/2020;
Vista la L.r.  16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
Visto il Decreto presidenziale 14 giugno 2016, n.12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della

legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015,
n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive
modifiche ed integrazioni”;

Visto il D.P. Reg. n.777/Area1/S.G. Del 15/11/2022 con il quale è stato costituito il Governo dell
XVIII  legislatura  della  regione  Siciliana  e  con  il  quale  il  Presidente  della  Regione  ha
nominato  il  Dott.  Francesco  Paolo  Scarpinato  Assessore  Regionale  con  preposizione
all'assessorato regionale del Turismo dello sport e dello spettacolo;

Visto il D.P. Reg. n.26/Area1/S.G. Del 23/01/2023 con il  quale è stata modificata l'attribuzione
delle deleghe con preposizione della nomina dell'Assessore Dott. Francesco Paolo Scarpinato
all'Assessorato Beni Culturali e Identità Siciliana;

Visto  il D.Lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e s.m.i. e, in
particolare, gli artt. 30, 31 e 35, recanti disposizioni in materia di obblighi conservativi di
beni culturali di proprietà privata, nonché in materia di concorso nella spesa in favore dei
proprietari, possessori e detentori dei beni predetti;  

Vista  la legge  regionale 8 maggio 2018, n. 8, che all’articolo 8 “Disposizioni in materia di beni
culturali”, commi 2, 3, 4 e 5, attribuisce e regolamenta la facoltà dell'Assessore regionale per
i Beni Culturali e l’Identità Siciliana, di concerto con l'Assessore regionale per l'Economia, di
contribuire,  ai  sensi  dell'articolo  35  del  D.Lgs.  22  gennaio  2004,  n.  42,  e  successive
modifiche,  alla  spesa  sostenuta  dal  proprietario,  possessore  o  detentore  di  edifici  a
destinazione d'uso abitativo che, alla data di entrata in vigore della stessa legge, siano stati
dichiarati di interesse culturale ai sensi dell'articolo 13 del medesimo decreto legislativo;

Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, che all'articolo 2 comma 19 “Disposizioni in materia
di  beni  culturali” secondo le finalità  di  cui  al  comma 2 della  legge regionale  n.  8/2018,
prevede,  per ciascuno degli  esercizi  finanziari  2021,  2022 e 2023 di  contribuire,  ai  sensi
dell'articolo  35  del  D.Lgs.  22  gennaio  2004,  n.  42,  e  successive  modifiche,  alla  spesa
sostenuta dal  proprietario,  possessore  o detentore di  edifici  a destinazione d'uso abitativo
dichiarati di interesse culturale ai sensi dell'articolo 13 del medesimo decreto legislativo;

Visto   il  D.A.  Interassessoriale n.  49/GAB del  20/07/2021  e  l'allegato  provvedimento  parte
integrante dello stesso, che detta le norme da seguire per la presentazione delle domande
volte alla concessione dei contributi previsti dall'art 35 del D.lgs n 42/2004 e s.m.i  per gli
anni 2021-2022-2023;



Visto il comma 6 del provvedimento allegato al D.A. Interassessoriale n. 49/GAB del 20/07/2021
nel  quale  si  prevede che  la  valutazione  delle  istanze  è  demandata  ad  una  Commissione
appositamente costituita con  provvedimento dell'Assessore per i Beni Culturali e l'Identità
Siciliana;

Rilevata la  necessità  di provvedere  alla  nomina  della  Commissione  di  Valutazione  delle  istanze
pervenute al fine di stilare una graduatoria per la concessione dei contributi a proprietari di
dimore storiche per l'esercizio finanziario 2023;

DECRETA

Art. 1
 (Commissione esaminatrice)

E’ costituita  la Commissione di Valutazione  al fine di stilare la graduatoria per la concessione dei contributi
previsti  dall'art.  35  del  D.lgs  n  42/2004  e  s.m.i.  ai  possessori  o  detentori  del  bene  culturale  per  l' esercizio
finanziario 202  3 cosi di seguito composta:

Ing. Giuseppe Comparetto Componente 

Arch. Giuseppe Parello Componente 

Ing. Pietro Selvaggio Componente 

Sig.ra Letizia Scarpello Per compiti di segreteria

Al momento dell'accettazione della nomina i componenti della commissione sono tenuti a compilare una
dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al D.lgs n 39/2013. 

Ai membri della  Commissione non spetta alcun compenso aggiuntivo.

Art. 2
(Attività della Commissione )

La Commissione secondo quanto previsto nel comma 6 del provvedimento allegato al D.A. Interassessoriale
n.  49/GAB del  20/07/2021  provvederà a valutare le istanze  trasmesse dal Servizio 5 del Dipartimento e
verificherà la regolarità e l’ammissibilità della documentazione pervenuta e dei criteri di priorità.
Le istanze  ammesse del 2023  integreranno la graduatoria generale  delle annualità 2018 -2022 in ragione
del punteggio attribuito dalla Commissione.
Alla conclusione dei lavori la Commissione  trasmetterà  all'Assessore regionale per i beni culturali e per
l'identità siciliana i seguenti atti, affinché  quest’ultimo di concerto con l'Assessore regionale per l'economia
possa emettere provvedimento di approvazione della graduatoria di merito come previsto dalla normativa di
riferimento:

• il verbale  di valutazione delle istanze pervenute per l’esercizio finanziario 2023 corredato da:
1. graduatoria di merito dei  progetti pervenuti nell'anno  2023 ritenuti ammissibili 
2. graduatoria dei progetti pervenuti nell'anno  2023  non ritenuti ammissibili;
3. graduatoria generale di merito comprendente le annualità dal 2018 al 2023.

 
Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana
www.regione.sicilia.it/beniculturali, ai sensi della normativa vigente.
 

Palermo li, 04/05/2023
L'Assessore

      (Dott. Francesco Paolo Scarpinato)

http://www.regione.sicilia.it/beniculturali

	ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

		2023-05-04T12:14:17+0200
	FRANCESCO PAOLO SCARPINATO




